
Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 816

1.  Índice cronológico: con los 56 artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo su orden 
de inserción en la Revista, incorporando:

—   numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la cuarta 
época (desde 2010)

—  el título del trabajo 
—  el nombre y apellidos de sus respectivos autores 
—  el n.º de CYTET
—  su paginación dentro del volumen (año)
—  descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2.  Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores de es-
tos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del mismo Índice 
cronológico.

3.  Índice de materias/descriptores: mediante las referencias numéricas se remite a los correspondientes 
artículos del Índice cronológico.

La Secretaria de Redacción de CyTET
Madrid, diciembre de 2012

Índices de CIUDAD Y TERRITORIO 
Estudios Territoriales
Vol. XLIV Año 2012, 
números. 171 a 174 (cuarta época)

1.  Índice cronológico de números y 
artículos

Nº 171, VOL XLIV. PRIMAVERA 2012
Monográfico: Energía, transporte, ciudad y 
territorio ¿Hacia dónde vamos?

 •  PRESENTACIÓN

111  «Presentación: Energía, transporte, ciudad y 
territorio ¿Hacia dónde vamos?».

  Antonio SERRANO RODRÍGUEZ & Rafael MATA 
OLMO 

 171: 5-10. Descript.: Presentaciones.

 •  ESTUDIOS

112  «Modelo territorial y cambio global: el horizonte 
español a medio plazo»

 Antonio SERRANO RODRÍGUEZ.
  171: 11-36. Descript.: Modelo territorial. Cambio 

global. Cambio climático. Prospectiva. Energía.
Petróleo.

113  «Energía, t ransporte y sostenibi l idad: 
referencias del modelo en la ordenación del 
territorio de la CAPV»

 Alfonso SANZ ARAUJO 
  171: 37-55. Descript.: Energía. Transporte. 

Sostenibilidad. Ordenación del Territorio. Co-
munidad Autónoma del País Vasco (CAPV).

114  «Escenarios energéticos globales y planifica-
ción energética española. El papel de los 
consumidores difusos: transporte y residen-
cia»

 Enrique JIMÉNEZ LARREA

  171: 57-71: Descript.: Escenarios energéti-
cos, 2020-2050. Temperatura global. Planifi-
cación energética. Prospectiva energética. 
Demanda de energía, primaria y final. Inten-
sidad energética. Petróleo. Energías renova-
bles. Sector edificación. Transporte.

115  «Ciudad, complejidad y energía»
 Javier RUIZ SÁNCHEZ

  171: 72-86. Descript.: Complejidad urbana. 
Energía. Evolución urbana.



CyTET XLIV (174) 2012 

MINISTERIO DE FOMENTO 817

116  «Metabolismo urbano, energía y movilidad: 
los retos del urbanismo en el declive de la 
era del petróleo»

  Alfonso SANZ ALDUÁN & Màrius NAVAZO LA-
FUENTE

  171: 87-95. Descript.: Metabolismo urbano. 
Energía. Movilidad. Petróleo.

117  «Pasos hacia la regeneración urbana ecoló-
gica: más allá de la eficiencia energética»

  Carlos VERDAGUER VIANA-CÁRDENAS & Isa-
bela VELÁZQUEZ VALORIA 

  171: 97-112. Descript.: Urbanismo. Ecología. 
Sostenibilidad urbana. Regeneración urbana 
integral. Metabolismo urbano. Crisis global.

118  « Energía renovable: un nuevo principio de 
autosuficiencia conectada»

 Juan REQUEJO LIBERAL

 171: 113-125 Descript.: Energías renovables.
119  «Integración paisajística y territorial de las 

energías renovables»
  Mª José PRADOS & Eugenio BARAJA & Ma-

rina FROLOVA & Cayetano ESPEJO 
  171: 128-143 Descript.: Energías renova-

bles. Paisaje. Planificación territorial. 

 •  OBSERVATORIO INMOBILIARIO

120  «El prolongado ajuste del mercado de vi-
vienda».

 Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ

  171: 149-165. Descript.: Mercado inmobilia-
rio español.

 •  INTERNACIONAL

121  Países Bajos: «Efectos de la crisis en los 
ayuntamientos holandeses».

 Demetrio MUÑOZ

  171: 167-168. Descript.: Crisis global. Ayun-
tamientos. Países Bajos.

 •  EXPERIENCIAS

122  «Plan de Ordenación del Litoral de Galicia: 
nuevas miradas para la ordenación territorial 
y la gestión del paisaje»

  Manuel BOROBIO SANCHIZ & Miriam GARCÍA 
GARCÍA

  171: 171-177. Descript.: Plan de Ordenación 
del Litoral. Paisaje. Galicia.

 •  DOCUMENTACIÓN

123  «Crónica Jurídica» 
 «Energía, territorio y derecho»
 Omar BOUAZZA ARIÑO

  171: 179-187. Descript.: Normativa jurídica. 
Energía. Territorio.

124  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca PICAZO RUIZ

  171: 189-194. Descript.: Índices de legisla-
ción urbanística de 2011. España.

Nº 172, VOL XLIV. VERANO 2012

 •  PRESENTACIÓN

125  «Presentación».
 Rafael MATA OLMO

 172: 209-213. Descript.: Presentaciones.

 •  ESTUDIOS

126  «Ciudades y metáforas: sobre el concepto de 
resiliencia urbana»

 Ricardo MÉNDEZ 
  172: 215-231. Descript.: Resiliencia urbana. 

Ciudad resiliente. Declive urbano. Geografía re-
lacional. Neo-institucionalismo.

127  «El imaginario social de la propiedad y su inci-
dencia en la formación de burbujas en España 
(2004-2010)»

 Anna GARCÍA MASIÁ 
  172: 233-246. Descript.: Transacciones inmobilia-

rias. Burbuja. Imaginario social de la propiedad.
128  «Análisis territorial y planeamiento»
 Blanca MARTÍN CORTÉS 
  172: 247-262. Descript.: Análisis territorial. Pla-

neamiento urbanístico. Marco legislativo. Parti-
cipación pública. Indicadores.

129  «La regulación del crecimiento urbanístico en 
Hacia la integración de Andalucía en la socie-
dad del conocimiento: algunas estrategias pú-
blicas regionales, metropolitanas y locales el li-
toral mediterráneo español»

  Inmaculada CARAVACA & Antonio GARCÍA & 
Gema GONZÁLEZ

  172: 263-279. Descript.: Conocimiento. Innova-
ción. Políticas públicas. Aglomeración urbana. 
Sevilla. 

130  «Estructura urbana, policentrismo y sprawl: los 
Regadío y territorio en la Región de Murcia: 
evolución y perspectivas de futuro»

  Alejando Luis GRINDLAY MORENO & Carmen 
LIZÁRRAGA MOLLINEDO 

  172: 281-298. Descript.: Regadío. Agua. Econo-
mía. Territorio. Región de Murcia. 

131  «El derecho de superficie sobre suelos públi-
cos: el caso polaco»

  Carlos MARMOLEJO DUARTE& Magdalena PLO-
CIKIEWICZ 

  172: 299-313. Descript.: Derecho de superficie. 
Política de suelo. Usufructo perpetuo. Polonia.

132  «La inclusión de la ciudad informal en el territorio 
urbano: una comparación entre Medellín y Mumbai»

 Paula RESTREPO CADAVID 
  172: 315-334. Descript.: Asentamientos infor-

males. Políticas de renovación urbana. Políticas 
urbanas. Medellín (Colombia). Mumbai (India).

133  «La seguridad en las urbanizaciones cerradas, mito 
o realidad: el caso de Yerba Buena, Argentina»

 Matilde MALIZIA

  172: 335-347. Descript.: Urbanizaciones cerra-
das. Seguridad. Procesos sociales. Yerba Buena 
(Argentina).



Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 818

 •  OBSERVATORIO INMOBILIARIO

134  «2012. La difícil normalización del mercado de 
vivienda»

 Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ

  172: 353-366. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

 •  INTERNACIONAL

135 Argentina: «El olvido de la res-pública»
 Rubén PESCI 
 172: 367-368. Descript.: Argentina. Res-Pública.
136  Italia: «El terremoto de L’Aquila de 2009 y la 

reconstrucción de la ciudad»
 Federico OLIVA 
  172: 369-373. Descript.: Desastres.  L’Aquila 

(Italia).

 •  DOCUMENTACIÓN

137  «Crónica Jurídica»
 Omar BOUAZZA ARIÑO

 172: 375-382. Descript.: Normativa jurídica.
138  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca PICAZO RUIZ 
  172: 383-387. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2011. España.

Nº 173, VOL XLIV. OTOÑO 2012

 •  PRESENTACIÓN

139  «Presentación»
 Rafael MATA OLMO

 173: 401-403 Descript.: Presentaciones.

 •  ESTUDIOS

140  «La ciudad pequeña dentro de la ciudad global: 
su función dentro del sistema urbano europeo»

 Ignacio PEMÁN GAVÍN 
  173: 405-422 Descript.: Ciudades pequeñas. 

Ciudad global. Sistemas urbanos. Europa.
141  «URBE LUDENS: espacios para el juego en la 

ciudad»
 Angelique TRACHANA 
  173: 423-444 Descript.: Ciudades. Cultura. Jue-

go. Arte. Espacios públicos.
142  «Desarrollo urbano integral: orientaciones me-

todológicas para el diseño de políticas públicas 
en barrios»

  Elías ZAMORA ACOSTA & Rafael MERINERO RO-
DRÍGUEZ

  173: 445-462 Descript.: Desarrollo Urbano Inte-
gral. Gobernanza territorial. Participación ciuda-
dana. Barrios. Lucena (Córdoba).

143  «El tranvía, entre transporte y rehabilitación ur-
banística en Europa»

  Rubén C. LOIS GONZÁLEZ & Miguel PAZOS 
OTÓN  Jean-Pierre WOLFF 

  173: 463-481 Descript.: Tranvía. Europa. Sos-
tenibilidad. Transporte. Rehabilitación urba-
nística.

144  «El análisis de red en las ciudades intermedias 
sobre líneas de Alta Velocidad Ferroviaria»

  José Mª UREÑA & Maddi GARMENDIA & José 
Mª CORONADO & Luis SANTOS 

  173: 483-496 Descript.: Alta Velocidad Ferrovia-
ria. Ciudades intermedias. Ordenación del terri-
torio. España. 

145  «Percepción del paisaje urbano cotidiano: com-
paración de preferencias entre un barrio perifé-
rico del siglo XXI y la ciudad del XX en Vitoria-
Gasteiz»

 Mikel GURRUTXAGA SAN VICENTE 
  173: 499-509 Descript.: Paisaje urbano. Morfo-

logía urbana postindustrial. Barrio de Salburua, 
Vitoria-Gasteiz. 

146  «Cambios en los usos del suelo en El Maresme, 
provincia de Barcelona, (1850-2007)»

 Lluís PARCERISAS BENEDÉ 
  173: 511-524 Descript.: Cambios de usos del 

suelo. SIG. Historia ambiental. El Maresme 
(Barcelona).

147  «Cambios en la urbanización de áreas inunda-
bles y en la producción de riesgos: los grandes 
rellenos de los bañados de Tigre (Argentina)»

 Diego Martín RÍOS 
  173: 525-540 Descript.: Geografía de riesgos. 

Geografía urbana. Áreas inundables. Técnicas 
hidráulicas. Buenos Aires (Argentina).

 •  OBSERVATORIO INMOBILIARIO

148  «Mercado de vivienda. Persiste la debilidad en 
2012»

 Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ

  173: 545-559. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

 •  DOCUMENTACIÓN

149  «Crónica Jurídica»
 Omar BOUAZZA ARIÑO

 173: 561-569 Descript.: Normativa jurídica
150  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca PICAZO RUIZ 
  173: 570-574 Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2012. España

Nº 174, VOL XLIV. INVIERNO 2012

 •  PRESENTACIÓN

151  «Presentación»
 Rafael MATA OLMO 
  174: 593-595 Descript.: Presentaciones.

 •  ESTUDIOS

152  «De la burbuja inmobiliaria a las ejecuciones hipo-
tecarias»

  Aitziber ETXEZARRETA ETXARRI & Joris HOEKS-
TRA & Kees DOL  & Gala CANO FUENTES

  174: 597-613 Descript.: Ejecuciones hipotecarias. 
Burbuja inmobiliaria. Vivienda.



CyTET XLIV (174) 2012 

MINISTERIO DE FOMENTO 819

153  «Secuelas territoriales de la «burbuja inmobiliaria» 
en las áreas protegidas litorales españolas»

 Carmen DELGADO VIÑAS 
  174: 615-637 Descript.: Urbanización extensiva. 

Espacios naturales protegidos. Áreas litorales. 
Ley de Costas. Ordenación del territorio. Planea-
miento urbanístico.

154  «Intervención en la ciudad existente: las actuacio-
nes de rehabilitación en las reformas legislativas 
del año-2011»

 María Rosario ALONSO IBÁÑEZ

  174: 639-654 Descript.: Derecho urbanístico. De-
sarrollo urbano. Sostenibilidad urbana. Rehabilita-
ción. Regeneración urbana integrada.

155  «Repercusión de la entrada en vigor del CTE en 
el stock de viviendas: período 2006-2010»

 Rafael VÁZQUEZ BARROS

  174: 655-668 Descript.: Construcción. Viviendas. 
Edificación. Código Técnico de la Edificación.

156  «Hacia una ordenación territorial metropolitana 
renovada en Europa: los planes de las regiones 
urbanas de París, Londres, Berlín y Roma»

  Rafael DE MIGUEL GONZÁLEZ & José María EZ-
QUIAGA DOMÍNGUEZ

  174: 669-688 Descript.: Urbanismo comparado. 
Ordenación del territorio. Planificación metropoli-
tana. Región urbana. 

157  «La incidencia de la dinámicas demográficas 
en las necesidades residenciales y en la ofer-
ta de vivienda en la Región Metropolitana de 
Barcelona»

 Carles DONAT MUÑOZ 
  174: 689-705 Descript.: Región Metropolitana de 

Barcelona, vivienda, cambios demográficos, ne-
cesidades de vivienda.

158  «Estrategias, actores y redes en la revitalización 
de ciudades industriales en declive: el caso de 
Langreo (Asturias)»

 José PRADA TRIGO 
  174: 707-725 Descript.: Ciudad industrial. Declive 

urbano. Actores locales. Langreo (Asturias).
159  «Conflictos vecinales en los cerros orientales de 

Bogotá: las disputas por la Avenida de los Ce-
rros»

  Diana GÓMEZ NAVAS & Adrián SERNA DIMAS 
  174: 727-741 Descript.: Construcción de ciudad. 

Planificación urbana. Conflictos vecinales. Dere-
cho a la ciudad. 

160  «Casas de campo españolas (1930): la revisión 
de un libro de Alfredo Baeschlin»

 Juan Antonio GARCÍA-ESPARZA 
  174: 743-758 Descript.: Territorio. Arquitectura 

vernácula. Alfredo Baeschlin.

 •  OBSERVATORIO INMOBILIARIO

161  «Debilidad de la economia, debilidad del mercado 
de vivienda»

 Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ

  174: 763-776 Descript.: Mercado inmobiliario es-
pañol.

 •  INTERNACIONAL

162  Italia «Dos señales»
 Federico OLIVA 
  174: 777-780 Descript.: Italia. Ciudad contempo-

ránea.
163  Italia «Las etapas de la programación y de la pla-

nificación integrada en Sicilia»
  Francesco LO PICCOLO (corresponsal) & Anna 

Licia GIACOPELLI (crónica) & Giuseppe LO BOC-
CHIARO (crónica)

  174: 780-784 Descript.: Sicilia. Planificación inte-
grada.

164  Argentina: «4o Congreso Internacional de Ar-
quitectura y Ambiente ‘Hábitat, Paisaje y Terri-
torio’ 21 al 23 de noviembre de 2012, La Plata 
– Argentina»

 Rubén PESCI

  174: 785-787 Descript.: Congresos. Arquitectura. 
Paisaje. Territorio. Argentina

 •  DOCUMENTACIÓN

165  «Crónica Jurídica»
 Omar BOUAZZA ARIÑO

 174: 789-792 Descript.: Normativa jurídica.
166  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca PICAZO RUIZ

  174: 793-798 Descript.: Índices de legislación ur-
banística de 2011. España.

167  «Planeamiento General de los Municipios mayo-
res de 20.000 habitantes adaptado a TRLS/07»

  174: 799-808 Descript.: Estado del planeamiento 
municipal. España

2. Índice onomástico de autores

(Los números indicados se refieren al nº del artículo 
del Índice cronológico anterior)

ALONSO IBÁÑEZ María Rosario: 154

BARAJA Eugenio: 119 

BOROBIO SANCHIZ Manuel: 122 

BOUAZZA ARIÑO Omar: 123, 137, 149, 165.

CANO FUENTES Gala: 152

CARAVACA Inmaculada: 129 

CORONADO José Mª: 144 

DELGADO VIÑAS Carmen: 153 

DOL Kees: 152

DONAT MUÑOZ Carles: 157

ESPEJO Cayetano: 119

ETXEZARRETA ETXARRI Aitziber: 152 

EZQUIAGA DOMÍNGUEZ José María: 156

FROLOVA Marina: 119 

GARCÍA Antonio: 129 

GARCÍA-ESPARZA Juan Antonio: 160 

GARCÍA GARCÍA Miriam: 122 



Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 820

GARCÍA MASIÁ Anna: 127

GARMENDIA Maddi: 144 

GIACOPELLI ANNA Licia:163

GRINDLAY MORENO Alejando Luis: 130  

GÓMEZ NAVAS Diana: 159 

GONZÁLEZ Gema: 129 

GURRUTXAGA SAN VICENTE Mikel: 145

HOEKSTRA Joris: 152

JIMÉNEZ LARREA Enrique: 114

LIZÁRRAGA MOLLINEDO Carmen: 130

LO BOCCHIARO Giuseppe: 163

LO PICCOLO Francesco: 163 

LOIS GONZÁLEZ Rubén C: 143. 

MALIZIA Matilde.: 133

MARTÍN CORTÉS Blanca: 128

MARMOLEJO DUARTE Carlos: 131 

MATA OLMO Rafael: 111 125, 139, 151

MÉNDEZ Ricardo: 126

MERINERO RODRÍGUEZ Rafael: 142 

MIGUEL GONZÁLEZ Rafael De: 156  

MUÑOZ GIELEN Demetrio: 121

NAVAZO LAFUENTE Màrius: 116

OLIVA Federico: 136, 162.

PARCERISAS BENEDÉ Lluís: 146

PAZOS OTÓN Miguel: 143 

PEMÁN GAVÍN Ignacio: 140 

PESCI Rubén: 135, 164.

PICAZO RUIZ Francisca: 124, 138, 150, 166.

PLOCIKIEWICZ Magdalena: 131

PRADA TRIGO José: 158

PRADOS Mª José: 119 

REQUEJO LIBERAL Juan: 118

RESTREPO CADAVID Paula: 132

RÍOS DIEGO Martín: 147 

RODRÍGUEZ LÓPEZ Julio: 120, 134, 148, 161.

RUIZ SÁNCHEZ Javier: 115

SANZ ALDUÁN Alfonso: 116

SANZ ARAUJO Alfonso: 113 

SANTOS Luis: 144

SERNA DIMAS Adrián: 159

SERRANO RODRÍGUEZ Antonio: 111, 112

TRACHANA Angelique: 141

UREÑA José Mª: 144.

VÁZQUEZ BARROS Rafael: 155

VELÁZQUEZ VALORIA Isabela: 117

VERDAGUER VIANA-CÁRDENAS Carlos: 117 

WOLFF Jean-Pierre : 143

ZAMORA ACOSTA Elías: 142

3.  Índice de descriptores 
de materias

Actores locales: 158.

Aglomeración urbana: 129.

Agua: 130. 

Alta Velocidad Ferroviaria: 144. 

Análisis territorial: 128. 

Áreas inundables: 147. 

Áreas litorales: 153. 

Argentina: 135, 164. 

Arte: 141

Arquitectura: 163. 

Arquitectura vernácula: 160. 

Asentamientos informales: 132. 

Ayuntamientos: 121. 

BAESCHLIN. Alfredo: 160. 

Barrio de Salburua, Vitoria-Gasteiz: 145. 

Barrios: 142. 

Buenos Aires (Argentina): 147.

Burbuja: 127.

Burbuja inmobiliaria: 153. 

Cambio climático: 112. 

Cambio global: 112. 

Cambios de usos del suelo: 146. 

Cambios demográficos: 157.

Ciudad global: 140. 

Ciudades: 141. 

Ciudad contemporánea: 162.

Ciudad industrial: 158. 

Ciudades intermedias: 144. 

Ciudades pequeñas: 140. 

Ciudad resiliente: 126. 

Código Técnico de la Edificación: 155. 

Complejidad urbana: 115. 

Comunidad Autónoma del País Vasco (CAPV): 113.

Conflictos vecinales: 159. 

Congresos: 164.

Conocimiento: 129. 

Construcción: 155. 

Construcción de ciudad: 159. 

Crisis global: 117, 121.

Cultura: 141.

Declive urbano: 126, 158.

Demanda de energía, primaria y final: 114.

Derecho a la ciudad: 159. 

Derecho de superficie: 131. 

Derecho urbanístico: 154. 



CyTET XLIV (174) 2012 

MINISTERIO DE FOMENTO 821

Desarrollo Urbano Integrado: 142, 154. 

Desastres: 136.  

Ecología: 117. 

Economía: 130. 

Edificación: 155. 

Ejecuciones hipotecarias: 153. 

El Maresme (Barcelona): 146.

Energía: 112, 113, 115, 116, 123. 

Energías renovables: 114, 118, 119.

Escenarios energéticos, 2020, 2050: 114.

España: 124, 144. 

Estado del planeamiento municipal. España: 167. 

Espacios naturales protegidos: 153. 

Espacios públicos: 141.

Europa: 140; 143.

Evolución urbana: 115. 

Galicia: 122.

Geografía de riesgos: 147. 

Geografía relacional: 126. 

Gobernanza territorial.: 142. 

Geografía urbana: 147. 

Historia ambiental: 146. 

Imaginario social de la propiedad: 127.

Indicadores: 128.

Índices legislación urbanística: 2012: 124, 138, 150, 166.

Intensidad energética: 114.

Innovación: 129.

Italia: 162. 

Juego: 141.

L’Aquila (Italia): 136.

Langreo (Asturias): 158.

Ley de Costas: 153. 

Lucena (Córdoba): 142.

Marco legislativo: 128. 

Medellín (Colombia): 132. 

Mercado inmobiliario español: 120, 134, 148, 161.

Metabolismo urbano: 116, 117. 

Modelo territorial: 112. 

Morfología urbana postindustrial: 145. 

Movilidad: 116.

Mumbai (India): 132.

Murcia, Región de: 130. 

Neo-institucionalismo: 126.

Normativa jurídica: 123, 137, 149, 165.

Ordenación del Territorio: 113, 144, 153, 156. 

Paisaje: 119, 122, 164. 

Paisaje urbano: 145. 

Países Bajos: 121.

Participación ciudadana: 142. 

Participación pública: 128. 

Petróleo: 112, 114, 116.

Plan de Ordenación del Litoral: 122. 

Planeamiento urbanístico: 153.

Planificación energética: 114.

Planificación integrada: 163. 

Planificación metropolitana: 156. 

Planificación territorial: 119.

Planificación urbana: 159. 

Planificación urbanística: 128.

Política de suelo: 131. 

Políticas de renovación urbana: 132. 

Políticas urbanas: 132. 

Políticas públicas: 129. 

Polonia: 131.

Presentaciones: 111, 125, 139, 151.

Procesos sociales: 133. 

Prospectiva: 112. 

Prospectiva energética: 114.

Regadío: 130. 

Regeneración urbana integrada: 117, 154.

Región Metropolitana de Barcelona: 157. 

Región urbana: 156. 

Rehabilitación urbanística: 143, 154.

Res-Pública: 135.

Resiliencia urbana: 126. 

Sector edificación: 114. 

Seguridad: 133. 

Sevilla: 129.

Sicilia: 163. 

Sistemas urbanos: 140. 

Sistemas de Información Geográfica: 146

Sostenibilidad: 113, 143. 

Sostenibilidad urbana: 117, 154. 

Técnicas hidráulicas: 147. 

Territorio: 123, 130, 160, 164. 

Transacciones inmobiliarias: 127. 

Transporte: 113, 114, 143. 

Tranvía: 143. 

Urbanismo: 117.

Urbanismo comparado: 156. 

Urbanización extensiva: 153. 

Urbanizaciones cerradas: 133.

Usufructo perpetuo: 131. 

Vivienda  153, 155, 157.

Yerba Buena (Argentina): 133.


